
Spravodajca mesta Turzovka. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich

Utorok 3. 7. 2007
19.00 hod. – Amfiteáter 
54. SLOVENSKÝ ZRAZ TURISTOV A 38.
STRETNUTIE TOM
zraz potrvá v Mikroregióne Horné  Kysuce do
7. 7. 2007

Nedeľa 8. 7. 2007
9.00 hod. – Ihrisko FK Tatran
O POHÁR ČESKO-SLOVENSKEJ VZÁJOM-
NOSTI
najstarší futbalový turnaj na Slovensku; hrajú:
Tatran Turzovka, Ferrum Frýdlant nad
Ostravicí, ŁKS Zgoda Malec, Slávia Staškov 

17. 7. 2007 – 21. 7. 2007
10.00 hod. – Šarkpark
DREVENÉ TAJOMSTVÁ II.
plenér ľudových rezbárov z beskydskej oblasti

Piatok 20. 7. 2007
15.00 hod. – Šarkpark
HUDOBNÉ POZVÁNKY
pozývacie koncerty na festival Drotária

17.00 hod. – Amfiteáter 
DROTÁRIA 2007
otvorenie 3. ročníka festivalu folk, country a
trampskej piesne; účinkujú: ŽALMAN A SPOL,
VÁCLAV NECKÁŘ so skupinou BACILY,
KARPATSKÉ  HORKÉ, TOMÁŠ KOČKO a
ORCHESTRA, a ďalší

24.00 hod.
COUNTRY BÁL

Sobota 21. 7. 2007

DROTÁRIA 2007
11.00 hod. – Šarkpark
HUDOBNÉ POZVÁNKY
15.00 hod. – Amfiteáter
O DROTÁRSKU KROŠŇU
súťaž amatérskych skupín a interpretov 

17.30 hod.
2. časť festivalu
účinkujú: IRISH ROSE, VĚRA 
MARTINOVÁ, PAVOL HAMMEL, CZAS NA
GRASS, TAM-TAM ORCHESTRA a ďalší

Sobota 28. 7. 2007
13.00 hod. – Ul.  R. Jašíka
BESKYD RALLEY 2007

15.30 hod.
vyhlásenie výsledkov medzinárodnej súťaže a
prehliadky historických vozidiel

Nedeľa 5. 8. 2007
13.30 hod. – Areál športu v Závodí
BESKYDSKÝ POHÁR VZÁJOMNOSTI
35. ročník medzinárodnej súťaže hasičských
družstiev

Piatok 10. 8. 2007
18.00 hod. – Amfiteáter
ROCK BESKYD FEST
Memoriál J. Gereka, rockový festival,
11. ročník. účinkujú: Skupina AYA 
a Tomáš Bezdeda (SR), Aleš Brichta & Band
(ČR), Mad Frequency (SR), Joe Cleere Band
(IRL) a ďalší

Piatok 17. 8. 2007
15.00 hod. – Zasadacia sála MsÚ
SLÁVNOSTNÉ ZASADNUTIE MESTSKÉHO
ZASTUPITEĽSTVA
Odovzdávanie ocenení Mesta Turzovka

17.00 hod. – Výstavná sieň KD
ZAKLIATA HUDBA
vernisáž výstavy ľudových hudobných nástro-
jov z dielne kysuckých, poľských a českých
majstrov

KYSUCE
prezentácia nového CD Heleny Zahradníkovej

18.00 hod. – Amfiteáter
DISCO HODY X.

21.00 hod. – Pred KD R. Jašíka
FESTIVAL FILMOV O NEZVYČAJNÝCH
REKORDOCH

Sobota 18. 8. 2007
8.30 hod. – Pred KD R. Jašíka
UHORČÍKOVÝM CHODNÍKOM
21. ročník turistického pochodu

9.00 hod. – Ul. R. Jašíka
TURZOVKA ŤAHÁ ZA JEDEN POVRAZ
pokus o zápis do Guinnessovej knihy rekordov
v štafetovom jedení syrových nití. Program
moderuje: P. Peschl ml. Účinkujú: skupina Malý
princ, Dee Jay Tono, kúzelník Talostan

14.00 hod. – Ul. R. Jašíka
BESKYDSKÁ HVIEZDIČKA
medzinárodná súťaž v speve populárnych pies-
ní. Účinkujú: mažoretky NICOL, tanečné
skupiny REFLEX a SILVER (SR), roztlieská-
vačky z CVČ Turzovka a ďalší

16. 00 hod. – Zasadacia sála MsÚ
VÝROČNÉ STRETNUTIE ČLENOV SPT

20.00 hod. – Areál športu v Závodí
ĽUDOVÁ VESELICA
hrá hudobná skupina ESO

Nedeľa 19. 8. 2007
8.30 hod. – Šarkpark
TURZOVSKÁ CIFROVAČKA
4. ročník medzinárodného stretnutia
heligonkárov

9.00 hod. – Obchodná ul.
REMESELNÍCKY JARMOK

9.30 hod. – Ul. R. Jašíka
TAKÚ NÁM HUDBA ZAHRAJ
promenádne koncerty dychových hudieb

10.00 hod. – Farský kostol Nanebovzatia P.
Márie
SLÁVNOSTNÁ SVÄTÁ OMŠA

12.00 hod.
SPRIEVOD MESTOM
prehliadka dychových hudieb, speváckych
skupín a folklórnych súborov

15.00 hod. – Amfiteáter
POD BESKYDAMI DO SPEVU A DO
TANCA...
hlavný folklórny program. Účinkujú: FS Urpín,
FS Kelčovan, ŽSS Turzovanka, Zespóły
Śpiewacze Koła Gospodyń Wiejskich Kęty a
folklórne skupiny a ľudové hudby z  Čiech 

SPOLUORGANIZÁTORI:
Gmina Kęty, Město Frýdlant nad Ostravicí, Kultúrne a
spoločenské stredisko v Turzovke, Kysucké osvetové stre-
disko v Čadci, Považské múzeum v Žiline, Rímsko –
katolícky farský úrad v Turzovke, Turzovský veterán
klub, MHZ Turzovka, DPO Turzovka, 1. ŠK KST
Turzovka, FK Tatran Turzovka, Spolok priateľov
Turzovky, Agentúra M. R. P, Centrum voľného času,
Základná umelecká škola, Základná škola Turzovka,
Slovenské rekordy

INFORMÁCIE A PREDAJ VSTUPENIEK: 
Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka
tel.: 041/4352 308, 4353 814, fax: 041/4353 815

MEDIÁLNI PARTNERI:

Podujatie je financované z
Európskych spoločenstiev z progra-
mu iniciatívy spoločenstva
INTERREG III A SR-PR 2004 – 2006
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Na slovíčko, pán starosta
Dnes: Anton Heglas, RAKOVÁ

V čom vidí nový starosta
prednosti a nevýhody veľkej
obce blízko okresného
mesta?

Výhodou obce susediacej
s okresným mestom je
viacero. Sú to napríklad
ľahko dostupné služby pre
občanov ako je nemocnica,
štátne úrady, kultúrne
inštitúcie a pod. Nevýhodou
môže byť silná premávka
vozidiel na ceste prechádza-
júcou cez našu obec. Určite
je výhodou dobrá poloha. O
bývanie v Rakovej je veľký
záujem.

Aké má Raková
najpálčivejšie problémy a
ako ich budete riešiť?

Jeden z najväčších problé-
mov z korým sa budeme
musieť vysporiadať je
dostavba telocvične. Tá
pôvodná za zrútila po
ťarchou snehu v zime 2006.
Stavba je zastrešená a na jej
dokončenie nám chýba cca
40 mil. Sk. Problém s
dodávkou pitnej vody a
odkanalizovania obce čias-
točne vyrieši prebiehajúci
projekt odkanalizovania
horných Kysúc. Čo mňa ešte

veľmi trápi sú čierne sklád-
ky domového odpadu ktoré
nám znečisťujú životné
prostredie a zaťažujú náš
obecný rozpočet.

V čom vidíte prínos
združenia Mikroregión
Horné Kysuce konkrétne pre
Vašu obec?

Starostom som len od
januára takže prínos z člen-
stva v združení neviem
posúdiť. Určite členstvo v
združení Horné Kysuce
prinieslo  výhodu v príprave
projektov na odkanalizo-
vanie horných Kysúc.

Audit verejného osvetlenia prinesie pre-
hľad o možnostiach zlepšenia technického
stavu i finančných úspor v budúcnosti
Mesto Turzovka, tak ako aj ostatné mestá a obce sa nachádza
v etape, keď vo veľkom rozsahu technicky aj technologicky
starne verejné osvetlenie budované ešte v rokoch (1970-
1985). Samospráva v roku 2000 prvý krát pristúpila k tech-
nickej racionalizácii – tá predstavovala výmenu a redukciu
svetelných bodov z celkového počtu 1450 ks na 760 ks. Staré
svietidlá boli nahradené svietidlami typu Ambasador , ktoré boli
aj technologicky repasované v MPS  za pomoci SOU strojáren-
ského v Čadci. Ostatná časť svietidiel bola nahradená novými
hlavne v centre mesta. V poslednej dobe, ale dochádza k
nárastu inštalovaného príkonu v dôsledku nových odberov
(vianočná výzdoba mesta, napojenie TKR, rozšírenie systému
VO do iných častí mesta a pod.). Preto i z tohto dôvodu je
potrebné posúdiť stav jednotlivých prvkov osvetľovacích sústav
VO podľa životnosti (svietidlá – životnosť cca 10 rokov, stožiare
– životnosť cca 25 rokov, elektrické rozvody – životnosť cca 30
rokov).

Skôr než sa pristúpi k rekonštrukcii verejného osvetlenia je
potrebné posúdenie aktuálneho stavu. Na zhodnotenie situácie
vo verejnom osvetlení bude slúžiť audit a pasport VO, ktorý pre
mesto vykoná firma CEVO, založená ENERGETICKÝM CENTROM
BRATISLAVA. Poslaním centra je podporovať investície do
rekonštrukcie VO. Poskytuje svoje služby v rámci projektu,
odstraňovanie bariér rekonštrukcie VO na Slovensku., ktorý je
podporovaný z grantových prostriedkov rozvojovej pomoci.
Špecializuje sa na vypracovanie energetického auditu, finančné a
legislatívne poradenstvo, vypracovaním projektovej dokumentácie
sa vytvárajú možnosti financovania so štrukturálnych fondov EU.

Cieľom auditu VO je získať pohľad na osvetľovaciu sústavu,
kvantifikovať súčasný stav a vykonať odborný odhad
potrebných investícii na rekonštrukciu. Výstup auditu je pod-
kladom pre zabezpečenie rekonštrukčných prác, navrhujú sa
opatrenia, odhadujú sa potrebné investície, vyčísľujú sa úspory
na základe energetickej efektívnosti a vypočíta sa návratnosť.
Financovanie rekonštrukcie VO je možné viacerými spôsobmi –
z vlastných zdrojov, z grantových a podporných programov,
komerčné financovanie (úverové financovanie, lízing) alebo
alternatívnymi spôsobmi metódou EPC. U všetkých možnosti
financovania je potrebné dodržať postupnosť krokov, a to od
zabezpečenia prvotnej dokumentácie, až po zahájenie staveb-
ného konania.

Vzhľadom na finančné možnosti rekonštrukcie VO v našom
meste, je pravdepodobné a možné prefinancovať rekonštrukciu
na základe metódy kontraktingových spoločnosti (EPC), ktoré
sa zameriavajú na financovanie, modernizácie a rekonštrukcie
VO z úspor za  spotrebu elektrickej energie a nákladov za
údržbu, čím sa nezaťaží rozpočet mesta.           Rudolf Šobich

Leto s knihou
Na čitateľov Mestskej knižnice v Turzovke, čakajú aj v tomto

roku počas dovolenkových dní nové knižničné tituly, ktoré
môžu spestriť voľné chvíle nielen deťom, ale aj dospelým. Pre
deti sú pripravené knihy zo sérií Witch story, Veľké priateľstvá,
Super škola a tiež aj dievčenské romány od slovenskej autorky
Veroniky Kabátovej – Keď príde láska, Nová láska na obzore... 

Dospelým budú ponúknuté napr. Osídla lásky – historický
príbeh od Jane Featherovej, Krásna väzenkyňa – román od
Hannah Howell, detektívny príbeh – Upáliť Gretu Garbo od
Roberta Eversza a tiež inšpiratívne príbehy zo života o
vzťahoch k ľuďom a k sebe – Orechová slávnosť od Kataríny
Evy Čániovej a mnohé iné... 

Nezabudli sme ani na študentov, ktorí si síce užívajú prázd-
ninové dni, ale po ich skončení ich čakajú povinnosti
vyplývajúce zo štúdia. Práve pre túto kategóriu čitateľov sme
pripravili nasledujúce knihy – Utrpenie Slovákov – Karel
Kálala, Pedagogická psychológia – Štefan Vendel,
Rozhodujúce bitky dejín – Newark Tim...

Dúfame, že si vyberiete z našej ponuky, a aj my prispejeme
k pohode Vašich dovolenkových dní. 

Zároveň informujeme svojich čitateľov, že z dôvodu konania
kultúrno-spoločenských podujatí počas Turzovského leta 2007
bude Mestská knižnica otvorená počas prázdnin len vo
vymedzenom čase:

Pondelok, streda, piatok  9.00 hod. – 16.00 hod.,
Utorok, štvrtok 9.00 hod. – 15.00 hod.
V dňoch  19. 7., 20. 7., 10. 8., 17. 8., a 20. 8. – 31. 8. 2007 bude

Mestská knižnica zatvorená.

Turzovské leto sa začalo! Počas uplynulých dvoch víkendov sa
úvodnými podujatiami spustil 9-týždňový rad kultúrnych, spolo-

čenských i športových akcií pre občanov Turzovky a širokého okolia.
Medzinárodný futbalový turnaj TIMEX CUP 2007 – o pohár primá-

tora mesta sa konal v dňoch 23. – 24. 6. 2007 už po ôsmy raz, no
po prvýkrát sa turnaj konal pre starších i mladších žiakov počas
dvoch dní. V sobotu sa zišlo 6 družstiev mladších žiakov ( FK
REaMOS Kysucký Lieskovec, LKS ZGODA Malec-Kęty /Poľsko/, TJ
FERRUM Frýdlant nad Ostravicí /Česko/, spojený Kysučan Korňa-
Slovan Podvysoká, ŠTART Veľké Rovné a domáci TATRAN Turzovka),
aby bojovali o ceny kolektívne i individuálne. Poradie po
popoludňajších zápasoch bolo nasledovné:
1. Kysučan Korňa – Slovan Podvysoká
2. Štart Veľké Rovné
3. LKS ZGODA Malec-Kęty
4. Tatran Turzovka

Ocenený bol i najlepší brankár Ladislav Chabroň z Veľkého
Rovného a sošku strelca si odniesol Kacper Górkiewicz z poľského
družstva LKS ZGODA Malec.

V nedeľu sa v Závodí stretli už len slovenské mužstvá, nakoľko
partnerom z družobných miest sa nepodarilo zaistiť účasť i v
kategórii starších žiakov. Do finále sa dostali Tatran Turzovka a Štart
Veľké Rovné. V zápase o 3. a 4. miesto bol lepší REaMOS Kysucký
Lieskovec. Poháre boli odovzdané starším žiakom nasledovne:
1. Tatran Turzovka
2. Štart Veľké Rovné
3. REaMOS Kysucký Lieskovec
4. Kysučan Korňa – Slovan Podvysoká

Aj v tejto kategórii boli odovzdané individuálne ceny: najlepším
strelcom sa stal Peter Smieško z Turzovky a najlepší výkon v bráne
podal Ján Cvenček z Kysuckého Lieskovca.

Od pondelka 25. júna pozývajú organizátori do Turzovky
návštevníkov aj na dve výstavy. Tá prvá – Drotárstvo pre úžitok

i krásu, prezentuje  viac  ako 100 exponátov zo zbierok Považského
múzea v Žiline, ktoré návštevníkom vo výstavnej sieni  KD R. Jašíka
priblížia toto jedinečné remeslo, pôvodne založené na ručnom
viazaní neobyčajného materiálu – drôtu. Výstava podáva obraz o
vývoji drotárskeho remesla od najstarších zachovalých artefaktov až
po využitie drôtu medzi súčasnými ľudovými remeselníkmi a
výtvarníkmi.

Druhá výstava približuje 10 ročnú prácu a úspechy Turzovského
veterán klubu zberateľov historických vozidiel, ktorí sú známi nielen
svojím prvým zrekonštruovaným vozidlom – hasičkou Škoda
Stratílek, ale aj účasťou na mnohých súťažiach, ku ktorým už neod-
mysliteľne patrí i Beskyd rallye s tradičnou prehliadkou 80 až 100
autoveteránov v Turzovke počas Turzovského leta a Beskydských
slávností.

Aj druhý víkend a prvý prázdninový deň v sobotu 30. júna
neostal bez programu. Od rána to bolo športové zápolenie v

tenise, minifutbale a volejbale medzi žiakmi partnerských miest
Kęty, Frýdlant nad Ostravicí a Turzovky pod názvom Hurá prázdniny.
Areál športu a oddychu v Závodí bol však aj pre ostatných otvorený

od rána zdarma a popoludní sa už hodnotila
účasť a zapojenie rodinných kolektívov pod
názvom Športuje celá rodina. Večer celo-
denný program vyvrcholil benátskou nocou
plnou svetiel, ohňov, fakieľ a iných svietiaci-
ch prvkov, kde nechýbala diskotéka a
záverečný ohňostroj.

V týchto dňoch je aj pre občanov mesta
Turzovka veľmi aktuálnou témou napá-
janie sa na verejný vodovod, verejnú
kanalizáciu, čerpanie vody z iných zdro-
jov ako z verejného vodovodu, či
vypúšťanie odpadovej vody do verejnej
kanalizácie ak producent berie vodu z
iných zdrojov ako je verejný vodovod.
Všetko o verejných vodovodoch a vere-
jných kanalizáciách sa občania dozvedia
zo zákona č. 442/2002 Z.z., my z neho
vyberáme niektoré základné pojmy, s
ktorými sa naši občania budú najčastejšie
stretávať:

Všeobecné podmienky pripojenia sa
na verejný vodovod (§22) 

ods. 1: Žiadateľ o pripojenie na verejný
vodovod sa môže pripojiť na verejný
vodovod len na základe písomnej zmluvy
o dodávke vody uzatvorenej s vlastníkom
verejného vodovodu, prípadne s pre-
vádzkovateľom.

Všeobecné podmienky pripojenia sa
na verejnú kanalizáciu a vypúšťanie vôd
do verejnej kanalizácie (§23)

ods. 1: Žiadateľ o pripojenie na verejnú
kanalizáciu sa môže pripojiť na verejnú
kanalizáciu len na základe písomnej
zmluvy o odvádzaní odpadových vôd
uzatvorenej medzi ním a vlastníkom
verejnej kanalizácie, prípadne s pre-
vádzkovateľom.

ods. 2: Vlastník nehnuteľnosti, na ktorej
vznikajú odpadové vody, je povinný
pripojiť nehnuteľnosť na verejnú kanal-
izáciu a splniť  technické podmienky
týkajúce sa najmä miesta a spôsobu pripo-
jenia na verejnú kanalizáciu a uzatvoriť
zmluvu o pripojení s vlastníkom verejnej
kanalizácie, ak v obci, na ktorej území sa
nehnuteľnosť nachádza, je zriadená a
vlastník nehnuteľnosti nemá povolenie
príslušného orgánu štátnej správy na iný
spôsob  nakladania s odpadovými voda-
mi. V prípade, že sa kanalizačná prípojka
považuje za vodnú stavbu, vlastník
nehnuteľnosti túto povinnosť nemá.

ods. 7: V prípade, že súčasťou  verejnej
kanalizácie je čistiareň odpadových vôd,
ktorá zabezpečuje zodpovedajúce čistenie
odpadových vôd v súlade s povolením na
nakladanie s vodami, je zakázané
vypúšťať odpadové vody do verejnej
kanalizácie cez domové čistiarne
odpadových vôd a žumpy.

ods. 10: Vlastník verejnej kanalizácie
môže odmietnuť pripojenie na verejnú
kanalizáciu alebo odvádzanie
odpadových vôd do verejnej kanalizácie,
ak
a) zneškodňovanie odpadových vôd je

účelnejšie u ich producenta,
b) zneškodňovanie odpadových vôd

mimo verejnú kanalizáciu nepoškodí
povrchové a podzemné vody,

c) zneškodnenie odpadových vôd vo
verejnej kanalizácii je technicky
nemožné alebo ekonomicky neúnosné,

d)odvádzanie vôd z povrchového odtoku
je možné mimo verejnej kanalizácie,

e) obsahujú látky toxické pre kal, látky
inhibujúce biologické procesy čistenia
odpadových vôd alebo látky kumulu-
júce sa v kale do tej miery, že limitujú
proces ďalšieho nakladania s ním,

f) to neumožňuje kapacita verejnej kanal-
izácie a čistiarne odpadových vôd,

g) zariadenia producenta nespĺňajú tech-
nické podmienky pripojenia na verejnú
kanalizáciu vrátane meradla.

Určenie množstva vody dodanej vere-
jným vodovodom a odpadovej vody
odvedenej verejnou kanalizáciou (§ 29)

ods. 5: Ak vypúšťa producent do vere-
jnej kanalizácie vodu z iných zdrojov ako
z verejného vodovodu a ak nie je možné
zistiť množstvo vypúšťanej odpadovej
vody meraním alebo iným spôsobom
ustanoveným vo všeobecne záväznom
právnom predpise, ktorý vydá ministerst-
vo, zistí sa množstvo vypúšťaných
odpadových vôd odborným výpočtom
overeným prevádzkovateľom verejnej
kanalizácie.

Z o  s l o v n í k a  s a m o s p r á v y

ZAČALO SA TURZOVSKÉ LETO 2007

Turzovské mažoretky opäť
potvrdili svoje kvality

Dňa 16. 6. 2007 vo Veľkom Krtíši bojovalo dvadsať
mažoretkových súborov v troch vekových kategóriách o
majstrovský titul a nomináciu na ME. Po piatykrát sa tejto
súťaže pod názvom „Krása pohybu“ zúčastnili juniorky a
seniorky mažoretkového súboru NICOL pri ZUŠ. Dievčatá sa
predstavili s novými pódiovými choreografiami a
pochodovým defilé. V silnej konkurencii sa juniorky umiest-
nili na 1. mieste v bronzovom pásme a seniorky získali 2.
miesto v striebornom pásme.


